
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.276  91Quinta-feira, 02 DE FEVEREIRO DE 2023

que referidas Promotoras de Justiça se houveram no desempenho das atri-
buições das referidas funções.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 26 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 0362/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 20/09/2022, protocolizado 
no “SIP” sob o nº 14053/2022, em 20/09/2022;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 5060/2022-MP/PGJ, datada de 
08/09/2022, republicada no D.O.E. de 13/09/2022 por incorreção no D.O.E. 
de 09/09/2022, pelo qual o Promotor de Justiça Nicolau Antonio Donadio 
Crispino foi aposentado, voluntariamente, a contar de 03/09/2022;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
03/03/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/06/2018, re-
publicado por incorreção no D.O.E. de 11/07/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO 
e ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO DOS SANTOS para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador 
e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude de 
Belém, no período de 03/09/2022 a 31/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 31 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 0363/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 02/12/2022, protocolizado 
no “SIP” sob o nº 17731/2022, em 02/12/2022;
CONSIDERANDO o afastamento da Promotora de Justiça Ivelise Pinheiro 
Pinto, Coordenadora das Promotorias de Justiça Cíveis de Belém, no perío-
do de 12 a 16/12/2022 e em 19/12/2022;
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça José Maria Costa Lima 
Júnior, Vice-Coordenador de referidas Promotorias de Justiça, no mesmo período,
R E S O L V E:
DESIGNAR, em caráter extraordinário, a Promotora de Justiça MARIA DE BE-
LÉM SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Co-
ordenador das Promotorias de Justiça Cíveis da Belém, durante o afastamento 
da Titular, IVELISE PINHEIRO PINTO, e do Vice-Coordenador, JOSÉ MARIA 
COSTA LIMA JÚNIOR, no período de 12 a 16/12/2022 e em 19/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 31 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 900949

.

.

ERRATA
.

Núm. do Termo aditivo: 8º
Núm. do Contrato: 110/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa LIMPAR LIMPEZA 
E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ nº 08.775.721/0001-85.
Objeto do contrato: prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do 
Pará nas áreas administrativas e operacionais das regiões administrativas 
Belém I e Belém II
Objeto termo aditivo: acréscimo de 03 postos de serviço e condições de-
correntes.
Valor do termo aditivo: R$10.309,26 mensais e R$123.711,12 anuais
Data de Assinatura: 25/01/2023.
Início da Vigência do Aditamento: 01/02/2023.
Dotação Orçamentária: Classificação: 12101.03.122.1494.8758 – Promoção 
e Defesa dos Direitos Constitucionais, Elemento: 3390-37 – Locação de mão-
de-obra, Fontes: 01.500.0000.01 – Recursos Não Vinculados de Impostos
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.
Errata de publicação para incluir o valor do termo aditivo no extrato
Publicação Original: Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023, 
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274 –P. 76 - Protocolo: 899025

Protocolo: 901070

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 010/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 053/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
Credilink Informações de Crédito LTDA.
Objeto: Contratação de serviço de acesso on-line a sistema informatizado 
de busca e localização de pessoas e empresas de todo o país para atendi-
mento às necessidades do Ministério Público do Estado do Pará, conforme 
especificações neste instrumento.
Data da Assinatura: 31/01/2022.
Vigência: 02/02/2023 a 02/02/2024.
Valor global (12 meses): R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).
Dotação Orçamentária: Classificação: 12101.03.091.1494.8758. Elemento 
de Despesa: 339040.
Fonte: 01.500.000.01.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 900978
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 011/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TELC. TELECOM. 
EMPREENDIMENTOS LTDA.
Objeto: Serviço de suporte e de treinamentos handson para o software 
HPE IMC (Intelligent Management Center).
Valor Global do Contrato: R$395.000,00
Data de Assinatura: 31/01/2023.
Vigência do Contrato: 02/02/2023 a 02/05/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 339040
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 900996
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 013/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa H DE F PIRES 
SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Aquisição de uniformes para o Ministério Público do Estado do Pará
Valor Global do Contrato: R$1.408,00
Data de Assinatura: 31/01/2023.
Vigência do Contrato: 02/02/2023 a 02/08/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 900998

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 161/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa V C O SERVI-
COS TECNICOS EM TELECOMUNICACOES E ELETRICIDADE LTDA, CNPJ nº 
08.533.505/0001-23.
Objeto do Contrato: Reforma no prédio sede do MPPA no município de 
Tucuruí/PA.
Objeto do Aditamento: supressão e acréscimo do objeto, conforme dispos-
to no art. 65, I, b e §1º da Lei nº 8.666/1993, e prorrogação dos prazos de 
execução e vigência por mais 90 (noventa) dias.
Data de Assinatura: 31/01/2023.
Valor: R$ 23.702,71 (vinte e três mil, setecentos e dois reais e setenta e um 
centavos) referentes à supressão e R$ 32.394,15 (trinta e dois mil, trezentos 
e noventa e quatro reais e quinze centavos) referentes ao acréscimo;
Dotação Orçamentária: Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promo-
ção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Elemento: 449039 – Outros Ser-
viços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fontes: 01.500.0000.01 – Recursos 
Não Vinculados de Impostos.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 900973


